بیادگار: حضور حافظِ ملت علامہ شاہ الحاج عبدالعزیز قدس سرہ بانی الجامعۃ الاشرفیہ

الجامعۃ الاشرفیہ کا دینی اور علمی ترجمان

زیر سرپرستی:

عزیزِ ملت حضرت علامہ شاہ الحاج عبدالحمید صاحب قبلہ

سربراہ اعلیٰ الجامعۃ الاشرفیہ

ماہنامہ
اشرفیہ
مبارکپور

محرم الحرام ۱۴۳۷ھ

نومبر ۲۰۱۵ء

جلد نمبر ۳۹ شماره ۱۱

### مجلس مشاورت

مولانا محمد احمد اعظمی مصباحی
مفتی محمد نظام الدین رضوی مصباحی
مولانا محمد ادریس بستوی مصباحی
مولانا عبدالسبین نعمانی مصباحی

### مجلس ادارت

مدیر اعلیٰ: مبارک حسین مصباحی
نائب مدیر: محمد طفیل احمد مصباحی
منیجر: محمد محبوب عزیز
ترتیب کار: سہ ماہی پیناچی

جامعہ اشرفیہ لفظ ”اشرفیہ“ کے الحاق کے ساتھ مدرسہ اور دارالعلوم کی منزلوں سے گزر کر آج ایک جامعہ کی شکل میں موجود ہے، اس نے ہر قدم ترقی کی جانب بڑھایا ہے اور یہ خوب صورت سلسلہ آج بھی روز افزوں ہے، اس کی قیادت شہزادہ حافظ ملت حضرت عزیز ملت علامہ شاہ عبدالحفیظ عزیز مصباحی سربراہ اعلیٰ جامعہ اشرفیہ فرما رہے ہیں۔

۲۹ شوال ۱۳۵۲ھ / ۱۴ جنوری ۱۹۳۴ء میں جلالہ العلم استاذ العلماء حافظ ملت حضرت علامہ شاہ عبدالعزیز محدث مراد آبادی علیہ الرحمۃ والرضوان مبارک پور تشریف لائے۔ آپ نے یہاں آکر تدریسی میدان میں، تعمیری میدان میں، داعیانہ میدان میں، تصنیفی میدان میں، رشد و ہدایت کے میدان میں اور انتظامی میدان میں گراں قدر خدمات انجام دیں۔

آپ تنہا کسی بھی اجلاس کی کامیابی کی ضمانت بن جاتے تھے، یہی حال آپ کے مناظروں کا بھی ہوتا تھا، قیادت اور دور اندیشی میں بھی بڑے مقبول اور متعارف تھے۔ آپ گاہے بے گاہے دارالعلوم اشرفیہ تشریف لاتے، خاص طور پر سالانہ اجلاس اور سالانہ امتحان کے موقع پر آپ ضرور جلوہ گر ہتے تھے۔ ذیل میں ہم آپ کا ایک گراں قدر

اور تاریخی تاثر نقل کرتے ہیں۔ یہ تاثر ۱۰ شعبان المعظم ۱۳۶۹ھ / ۲۷ مئی ۱۹۵۰ء کا ہے۔

”آج ۱۰ شعبان مدرسہ اشرفیہ مصباح العلوم کے درجہ اعلیٰ کے ان طلبہ کا امتحان لیا گیا جو تفسیر و حدیث کی آخری تعلیم حاصل کر چکے تھے۔ صحیح عبارت خوانی اور صحیح ترجمہ اور صحیح مطلب بتانے میں طلبہ نے بے حد خوش کیا، اور ان مقامات کا سوال کیا گیا، جس کو پہلے سے متعین نہیں کیا گیا تھا۔

جلالتہ العلم حضرت حافظ ملت علیہ الرحمہ اور نائب شیخ الجامعہ حضرت علامہ حافظ عبدالرؤف بلیادی علیہ الرحمہ جیسے اساطین علم اور شہنشاہ روحانیت تھے اور اسی کے ساتھ آپ نے معاونین کے اخلاص اور ان کی پاکیزہ نیتوں کا بھی ذکر خیر کیا۔

### حضرت علامہ مفتی اجمل شاہ سنبھلی کا گراں قدر تاثر:

۷ شعبان المعظم ۱۳۷۶ھ / ۸ مارچ ۱۹۵۷ء کو امتحان لینے کے لیے اجمل العلماء حضرت علامہ مفتی اجمل شاہ سنبھلی کو مدعو کیا گیا، آپ اپنے عہد کے بلند پایہ فاضل و محقق اور عظیم مصنف و مناظر تھے۔ تدریس اور دور اندیشی میں بھی اعلیٰ کمال رکھتے تھے، فتویٰ نویسی میں بھی ان کا قد بہت بلند تھا، ان کے فتاویٰ کا مجموعہ ”فتاویٰ اجمل العلماء“ کے نام سے چند برس قبل شائع ہو چکا ہے۔

اس عمارت کی تعمیر پر مکمل ۳ کروڑ روپے کی لاگت آئی ہے۔ نیز اشرفیہ نسواں انٹر کالج میں مزید ۱۶ بڑے کمرے تکمیل کو پہنچ رہے ہیں۔

### جامعہ اشرفیہ میں جدید دارالاقامہ کا سنگ بنیاد:

برکاتی ہاسٹل سے روڈ کی جانب جدید دارالاقامہ کی تعمیر زور و شور سے چل رہی ہے۔ ۲۲ ذی الحجہ ۱۴۳۶ھ / ۱۷ اکتوبر ۲۰۱۵ء بروز بدھ گیارہ بج کر پچیس منٹ پر عزیز ملت حضرت علامہ شاہ عبدالحفیظ عزیز مصباحی دامت برکاتہم العالیہ سربراہ اعلیٰ جامعہ اشرفیہ کے مقدس ہاتھوں اس عمارت کا سنگ بنیاد رکھا گیا۔ اس موقع پر ناظم تعلیمات صدر العلماء حضرت علامہ محمد احمد مصباحی مدظلہ العالی اور صدر المدرسین سراج الفقہا حضرت علامہ مفتی محمد نظام الدین رضوی دام ظلہ العالی بھی اپنے فیوض و برکات کے ساتھ موجود تھے۔

آپ حضرات سے گزارش ہے کہ اپنے خصوصی تعاون سے اس تعمیر میں حصہ لے کر دارین کی سعادتوں سے سرفراز ہونے کی جانب قدم بڑھائیں۔

## ہندوپاک کے چند اکابر کا وصال

(۱) - حضرت مولانا منصور علی خاں رضوی کا سانحہ ارتحال: بلند بانگ خطیب مجاہد سنیت حضرت مولانا منصور علی خاں علیہ الرحمہ کا ممبئی میں ۲۱ ذی الحجہ ۱۴۳۶ھ / ۶ اکتوبر ۲۰۱۵ء کو صبح سہن کر ۳۰ سہر منٹ پر وصال پر ملال ہو گیا۔ اناللہ وانا الیہ راجعون۔

آپ ۵۴ سال سے سنی بڑی مسجد مدین پورہ ممبئی میں امامت و خطابت فرما رہے تھے۔

قلبی دعا ہے کہ مولا عزوجل آپ کو اور دیگر مرحومین کو جنت اعلیٰ میں بلند ترین مقام عطا فرمائے اور پس ماندگان کو صبر و شکر کی توفیق خیر سے سرفراز فرمائے۔ آمین۔

(۲) **شیخ طریقت مفتی ابو داؤد محمد صادق قادری رضوی کا وصال پر ملال:** ۱۹ ذی الحجہ ۱۴۳۶ھ / ۳ اکتوبر ۲۰۱۵ء بروز ہفتہ آپ کا وصال پر ملال ہو گیا۔ انا للہ وانا الیہ راجعون۔ نماز جنازہ ۲۴ اکتوبر بروز اتوار سہ پہر ۱۳ بجے ادا کی گئی۔ نماز جنازہ جناح اسٹیڈیم گوجرانوالہ پاکستان میں معروف عالم دین حضرت مفتی غلام عباس رضوی نے پڑھائی، نماز جنازہ میں تقریباً ایک لاکھ افراد نے شرکت فرمائی۔

اللہ تعالیٰ کی بارگاہ میں دعا ہے کہ وہ انھیں اپنے پیارے حبیب ﷺ کے طفیل بلند درجہ عطا فرمائے اور پس ماندگان کو صبر و شکر کی توفیق عطا فرمائے۔ آمین۔

(۳) **مرشد طریقت قاضی سید غوث شاہ قادری کا وصال:** بڑے غم و اندوہ کے ساتھ یہ خبر دی جا رہی ہے کہ قاضی شہرہری ہر کرناٹک مرشد طریقت حضرت الحاج قاضی سید غوث شاہ قادری ۱۳ ذی الحجہ ۱۴۳۶ھ / ۲۸ ستمبر ۲۰۱۵ء صبح ۱۱ بج کر ۴۰ منٹ پر انتقال فرما گئے۔ آپ کی نماز جنازہ ۱۴ ذی الحجہ ۱۴۳۶ء / ۲۹ ستمبر ۲۰۱۵ء بروز منگل ۱۲ بج کر ۳۰ منٹ پر ادا کی گئی۔ جنازہ کی نماز مرحوم موصوف کے صاحب زادہ والا تبار حضرت مولانا مفتی قاضی سید شمس الدین برکاتی مصباحی نے پڑھائی، شہرہری کے قبرستان کے ایک گوشے میں آپ کی تدفین ہوئی، نماز جنازہ میں ہزاروں مریدین، معتقدین، سادات کرام اور علمائے عظام نے شرکت فرمائی۔

اللہ تعالیٰ کی بارگاہ میں دعا ہے کہ ان کی مغفرت فرمائے اور پس ماندگان کو صبر و شکر کی توفیق عطا فرمائے۔ آمین۔

(۴) **شہزادہ شیر بیٹہ اہل سبت حضرت مولانا مشہور رضا حشمتی:** قارئین کرام کو علم ہو چکا ہو گا کہ اہل سنت کے عالم دین شیر بیٹہ اہل سنت کے فرزند ارجمند حضرت مولانا مشہور رضا حشمتی ۴ ذی الحجہ ۱۴۳۶ھ / ۱۹ ستمبر ۲۰۱۵ء کو وصال فرما گئے۔ اناللہ وانا الیہ راجعون۔ موصوف اپنی خاندانی وجاہت اور دین و سنت کے امور میں بڑے حساس تھے۔ آپ نے دین و سنت کے تعلق سے گراں قدر خدمات انجام دیں، وہ اس دنیا سے چلے گئے مگر ان کی دینی و ملی خدمات ہمیشہ یاد رہیں گی۔ مولانا تعالیٰ کی بارگاہ میں دعا ہے اپنے حبیب ﷺ کے طفیل ان کی مغفرت فرمائے اور پس ماندگان کو صبر و شکر کی توفیق رفیق عطا فرمائے۔ آمین۔

(۵) **خلیفہ مفتی اعظم ہند حضرت الحاج محمد اسماعیل جانی:** حضرت مفتی اعظم ہند کے خلیفہ حضرت الحاج محمد اسماعیل جانی ۹ ذی الحجہ ۱۴۳۶ھ / ۲۴ ستمبر ۲۰۱۵ء کو اپنے محبوب شہر مدینہ منورہ میں انتقال فرما گئے۔ ۱۲ ذی الحجہ ۱۴۳۶ھ / ۲۷ ستمبر ۲۰۱۵ء کو روز جمعہ جنتہ البقیع میں تدفین ہوئی۔ آپ کی نماز جنازہ آپ کے محبوب عالم دین حضرت مولانا محمد ابراہیم مقبولی نے پڑھائی، موصوف نام و درفاضل اشرافیہ ہیں، حضرت الحاج مرحوم نے دین و سنت کے لیے عظیم ترین خدمات انجام دیں۔ آپ نے رتنگیری میں جامعہ امام احمد رضا قائم کیا، جو آج ایک بڑا ادارہ ہے۔

اہل سنت و جماعت اور ادارے کے لیے آپ کا وصال پر ملال ایک الم ناک حادثہ ہے، مولانا تعالیٰ کی بارگاہ میں دعا ہے کہ ان کی مغفرت فرمائے اور وارثین کو صبر و شکر کی توفیق عطا فرمائے۔ آمین۔

(۶) **حضرت مولانا NC عبد الرحمن کا انتقال:** کیرالا کے نام ور استاذ کا ۲۴ ذی قعدہ ۱۴۳۶ھ / ۹ ستمبر ۲۰۱۵ء کو انتقال پر ملال ہو گیا۔ آپ کے وصال کی خبر سے حلقہ متعلقین میں غم کی لہر دوڑ گئی، آپ کی ولادت کیرالا کے ساحل سمندر پر واقع قصبہ تھروور سے قریب ایک گاؤں میں ہوئی۔ ابتدائی تعلیم اپنی آبادی میں حاصل کی، اس کے بعد ۱۰ سال تک آپ جامعہ سعیدیہ عربیہ کاسرگود کیرالا میں اور اس کی مختلف شاخوں میں رہے۔

یہاں اس مختصر مقالہ میں ہم اسے ہر زاویہ سے تو نہیں دکھاسکتے البتہ ”انجمن اہل سنت مصلحین ندوہ“ کا قیام، رسالہ ”تحفہ حنفیہ“ کا اجرا اور ”مدرسہ حنفیہ“ کی بنیاد کے اسباب و علل اور ان سب کے لیے آپ کی مسلسل تائید و حمایت اور مساعی جمیلہ کا اختصار کے ساتھ جائزہ لینے کی کوشش کریں گے۔

**انجمن ندوۃ العلماء کا قیام:** ۱۳۱۰ھ مطابق ۱۸۹۲ء میں مدرسہ فیض عام کانپور کے جلسہ دستار بندی کے موقع پر، جس میں حضرت مولانا لطف اللہ علی گڑھی سابق مدرس مدرسہ فیض عام - حضرت مولانا محمد حسین الہ آبادی - حضرت مولانا احمد حسن صدر مدرس مدرسہ فیض عام - حضرت مولانا شاہ سلیمان پھلواری اور مولانا محمد علی کانپوری ثم مونگیری وغیرہ مشاہیر

جس کی وجہ سے ان حضرات نے اجلاس کا خاموش بائیکاٹ کیا اور شریک نہیں رہے<sup>(۶)</sup> اسی کی تعبیر روداد کے صفحہ ۶۳ میں ان لفظوں سے کی گئی:

(۳) - روداد ندوة العلماء سال اول صفحہ ۴۳۔

(۵) - تاریخ ندوة العلماء صفحہ ۱۰۴ بحوالہ استاذ العلماء، ص: ۴۳۔

(۶) - حیات اعلیٰ حضرت از: ملک العلماء مولانا ظفر الدین

بھاری ج ۲ صفحہ ۶۷۳ مطبوعہ پور بندر۔

تاریخ مقررہ یعنی ۱۵ شوال ۱۳۱۱ھ مطابق ۱۸۹۴ء کی صبح مدرسہ فیض عام کے فارغ التحصیل ۱۴ علما کی دستار بندی ہوئی اور شام سے انجمن ”ندوة العلماء“ کا اجلاس شروع ہوا۔ اجلاس میں علمائے اہل سنت کے علاوہ غیر مقلدوں کے علما اور شیعوں کے مجتہدین بھی موجود تھے اور ان کی بھی تقریریں ہوتی تھیں۔ جیسا کہ محمد جلیس ندوی نے بھی اپنی کتاب ”تاریخ ندوة العلماء“ حصہ اول صفحہ ۱۰۴ میں نقل کیا ہے:

اگر متزلزل ہوں گے اور ضرور ہوں گے تو اس کے تدارک کے لیے آپ حضرات کیا کر رہے ہیں؟؟ کیا غلطی نامہ شائع ہو رہا ہے؟؟ مگر اہل ”ندوہ“ نے لیت و لعل سے کام لیا اور کوئی تسلی بخش جواب نہیں دیا۔<sup>(۷)</sup>

انجمن ”ندوۃ العلماء“ کا دوسرا اجلاس ۱۶/۱۷/۱۸ شوال ۱۳۱۲ھ مطابق ۱۲/۱۳/۱۴ اپریل ۱۸۹۵ء کو لکھنؤ میں ہوا۔ اس میں علمائے اہل سنت کے ساتھ غیر مقلد علماء اور شیعہ مجتہدین ہی نہیں، بلکہ نیچری مذہب کے لوگوں کو بھی شریک کر لیا گیا، رکبت دی گئی اور ان سے تقریریں کرائی گئیں<sup>(۸)</sup> ان تقریروں میں بھی اہل سنت کے خلاف باتیں موجود تھیں جیسا کہ اس کی مطبوعہ روداد سے ظاہر ہے۔

ابھی تک تو بات صرف شادی اور نکاح کے بڑھتے اخراجات پر کی جاتی تھی مگر اب شادی سے پہلے مگنی جیسی چھوٹی سی نشست پر گفتگو

## نقد و نظر

نام کتاب: تذکرہ اسلاف

مصنف: محمد ساجد الرحمن قادری مصباحی

صفحات: ۷۲ قیمت: ۲۵

اشاعت: جمادی الاولیٰ ۱۴۳۶ھ / مارچ ۲۰۱۵ء

ناشر: جامعہ مخدومیہ تیغیہ معین العلوم، مخدوم نگر

نام نگر، سستی پور (بہار)

مبصر: مبارک حسین مصباحی

صوفیائے کرام کے کثیر سلاسل ہیں۔ سلسلہ قادریہ، سلسلہ چشتیہ، سلسلہ نقشبندیہ اور سلسلہ سہروردیہ یہ چار سلاسل تو مشہور و معروف ہیں، ان کے علاوہ بھی ایک سے ایک بلند پایہ سلسلہ ہے۔ ان تمام سلاسل سے دنیا کے بے شمار مسلمان جڑے ہوئے ہیں۔ صوفیائے کرام کے تذکار پر دنیا میں بے شمار کتابیں لکھی گئی ہیں۔ ان اولیائے کرام کے فیوض و برکات سے آج بھی دنیا فیض پار رہی ہے۔

صدق قابل مبارک باد ہیں نوجوان فاضل عزیز محترم مولانا ساجد الرحمن مصباحی جو ”تحریک اسلاف شناسی“ سے متاثر ہوئے، انھوں نے اسی جذبے کے تحت اپنے وطن ضلع سستی پور کے اکابر و مشائخ کے حالات مرتب کیے۔ اسی کے ساتھ چند مشائخ بیگوسرائے، مظفر پور اور در بھنگہ کے بھی حالات قلم بند کیے۔ اس کتاب کی ترتیب و تدوین پر موصوف نے بڑی محنت کی ہے۔ مواد کی تلاش و جستجو بڑا وقت طلب مرحلہ ہوتا ہے۔ یکم جمادی الآخرہ ۱۴۳۶ھ مطابق ۲۲ مارچ ۲۰۱۵ء کو عرس حافظ ملت کے زریں موقع پر آپ کی رسم دستار بندی ادا کی گئی۔ اللہ تعالیٰ آپ کو فاضل باعمل بنائے۔ آمین۔ مولانا اس وقت جامعہ اشرفیہ مبارک پور میں ”مختص فی الحدیث“ کے طالب علم ہیں۔

مولانا کی ولادت ۲۴ محرم الحرام ۱۴۱۳ھ مطابق ۲ فروری ۱۹۹۳ء کو موضع گولدرہ شاشن، حسن پور، ضلع سستی پور میں ہوئی۔ ابتدائی فارسی اپنے والد گرامی سے پڑھی۔ اس کے بعد جامعہ مخدومیہ سستی پور اور مدرسہ نوریہ فضل العلوم، کمپا، بیگوسرائے میں فارسی اور عربی کی تعلیم حاصل کی۔ ۲۰۱۰ء میں خاک ہند کی عظیم ترین درس گاہ جامعہ اشرفیہ مبارک پور میں جماعت رابعہ میں داخل ہوئے۔